*An memorem portus : Lucrinoq; addita claustræ,
Atque indignatum magnis stridoribus & quor?
Iulia qua ponto longè sonat unda refuso,
Tyrrhenusq; fretis immittitur astus Auernus.*

Iam verò Lucrini & Aucerni spacia magna
mons nouus occupat, ex imis terrarum penetra-
libus excitus anno salutis nostræ ̄ D XXXVIII.
in fine mensis Septembris , cùm ferè biennio
totus ille regionis tractus crebris terræmotibus
fuisset concussus. Tum autem 111. Kal. Octo-
bris vna nocte inter Gauri radices & mare iuxta
dictos lacus mons ille semet erexit in altitudi-
nem mille amplius passuum , & mariſ fluctus
cum litore toto per passus ferè c. c. submoir.
Tripertulanum vicum per amplum cum cele-
berrimis balneis penitus absorbuit, & lacus duo

Lucrinum Auernumque vicinos magna ex parte saxis, cineribus & terra compleuit. Quaterna passuum milia nunc radicum suarum ambitus complectitur. Quantum igitur veterum monumentorum sub se sepelierit, haud facile dixeris. Crater in eius cacumine circularis, per quem flamas eructauit, late per diametrum patet passibus circiter quinquaginta, cliuoseque descendens in arctum adhuc temporis in fundo funantes atque calidas aquas continere dicitur.

LACVS AVERNVS.

Monstratur & lacus *Auernus*, Homeri, Maronis, aliorumque celebrium poëtarum carminibus illustris, & à Strabone, pluribusque diligenter descriptus propter Saturnia veterum somnia arque superstitiones: quibus persuasum fuit, quod illic

Noctes atque dies patet atrianua Ditis.

Accessum videlicet ad inferos ibidem fuisse, euocari manes humana cede, dirisque sacrificiis solere, nec non antiquissimos accolas *Cimmerios* sacerdotes oracula petentes aduenas inde per specus subterraneos ad Plutonem duxisse, vulgoq; nunc etiam persuasum est, per vicini montis viscera, quem idcirco *Sibulle* vocant, aditum patere ad *Cumanae Sibulle* penetralia subterranea, in quibus operatam sacris, oraculaque dedisse ferunt, quæ Leander Albertus in Italia sua non minus diligenter, quam eleganter descripsit. Hæret adhuc opinio nunc temporis apud Campanos atque vulgus imperitum, ab *Auerno* vel inferis istac Christum seruatorem nostrum, morte per mortem domita, retulisse spolia opima; sanctorumque patrum animas ex infernis carceribus extractas per montem *Auerno*, & novo monti vicinum traduxisse, qui propterea Christi

Christi mons nunc etiam appellatur. Suffragantur huic opinioni veteres item poëtæ quidam, de balneis Puteolanis scribentes, ut Alcadmus:

*Est locus, effregit quo portas Christus Auerni,
Et sanctos traxit lucidus inde patres.*

Item Eustasius quidam:

*Est locus australis, quo portam Christus Auerni
Fregit, & eduxit mortuus inde suos.*

Quinetiam creditum fuit, ob propinquas circumquaque feruentium aquarum scaturigines, lacum istum ex aquis Stygiis, vel infernis Acherontis fluuij venis ortum habere suum, ideoque vocari quoque paludem Acherusiam. Nec ab eadem opinione Maro poëta discrepare videtur canens:

*Quando hic inferni ianuare regis
Dicitur, & tenebrosa palus Acheronte refusa.*

Sed hanc auxere vanam credulitatem tam locorum conditio, quam naturæ rara miracula vulgo stupenda: quod abruptis ferè montibus cinctus in profunda valle lacus olim siluarum densitate tenebrosus, horridus, & iuctus accessum vix admitteret, ventisque difficulter perius retro ab imo sulphureosque exhalaret odores, quibus suprà volantes aues enecabantur. Hinc etenim Latinis *Auernus*, Græcis ἀέριος, quasi sine aliis lacus semper nuncupatus fuit. Et proauorum quoque memoria ex imo telluris pestilentes in lacum prorupisse venas è subterraneis vicinis incendiis testatur & *Ioannes Bocarius* in libello de *lacubus*, scribens se vidisse Roberti regis temporibus eiectam ex *Auerno lacu* in litora magnam piscium mortuorum vim, quos scaturigo recentis alicuius noxiæ venæ sulphureæ in lacum immisæ vi sua repente necasset: quemadmodum ex atro piscium colore, nec

non grauissimo odore sulphureo , vix accessum hominum admittente , colligi tum facile poterat. Demonstrabimus quidem ex Liuio in *Magistratum annalibus nostris*, belli Samnitici tempore Romanis in Campaniam irruentibus hostium legiones integras aliquando saltus in istos tanquam in tutissima castra se recepisse. Ex quo colligere est, montes illos circum *Auernum & Lucrenium* tum temporis desertos & incultos iacuisse. Strabo ramen restatur, suo tempore cultu diligentि per amēnos fuisse , cūm iam Augustus aēris salubritati eonsulens , siluas lacum obsidentes excindere iussisset , veluti nos antē diximus ex Dionis historia, & Servio Virgilij commentatore. Auiū igitur, animaliumq; omnium accessum postea non reppulit Auernus nomini suo non respondens amplius; vt nec etiam hoc tempore: quin aues aquaticae frequentes in eius vndis natantes haud raro visuntur.

CVMAE.

AB Auerno lacu descendenteribus occurrūt in eadem via Cumarum ruinæ ingentes , vrbis nunc penitus desertæ; cuius visuntur adhuc templorum, turriū, aqueductuum, atque operum amplissimorum magnæ moles , sed ruinis horridæ atque indiscretæ. Nec non in alto montis vertice templi item Apollinis longè conspicui celeberrimiq; sunt vestigia, cuius Virgilius, & eius commentator Seruius Grammaticus, meminere. *Arcum Felicem* nunc vulgo vocant altitudinis stupēdæ fornices è cocto latere euctos in sublime; vt per eos via plana inter duos montium vertices pateret. Condiderant urbem antiquissimam Græci ex Euboica Chalcide, qui sedem quærentes , cum classe in Italiam profecti, primum vicinam Campaniæ, promontorioque Miseno Pithecius insulam occuparunt.

Nec

Nec diu pōst etiam in continentī montē in
litorē iuxta *Avernū*, atque in eo condiderunt
opidū Hippocle Cumēo, & Megasthene Chal-
cidensi ducib⁹: quod ab vndis marinis Græca
voce Cumas appellarunt, vel Δένδρος Κύπρος,
id est, à prægnante. Nam ibidem grauida præ-
gnans mulier inuenta fæcunditatis omen ipsiſ
dederat: quemadmodum Strabo, Dionysius, ac
Liuius, alijque plures auctores sunt. Floruere
deinceps admodum per vicinam Campaniam,
imperium, rem publicamque suam disciplina
Græca Pythagorica temperantes æquissimè: sic
ut colonias in eodem litorē plures, videlicet Pu-
teolos, Paleopolim, atque Neapolim, successu
temporum feliciter deduxerint. Antequam ex
vrbe Romani reges suos expulissent, legimus ty-
rannus Cumānus obtēmperasse: non quia violento
premebantur imperio, sed quia tum Græci prin-
cipes suos, qui absoluta gubernabant potesta-
tē, tyrannos vocabant. Celebris ac potens tum
apud eos *Aristodemus* tyrannus, cognomento
Malacus; ut à Liuio, & Dionysio Halicarnassœo
scribitur. Qui principatum suæ rei publicæ ple-
biscito est adeptus ob insignem fortitudinem,
quod exiguis cum copiis ingentes Etruscorum,
Umbrorum, atque Ausionum exercitus contri-
uisset, quodque ducem hostium Aruntem Por-
senæ regis filium manu in prælio trucidasset.
Ad quem confugisse Tarquinium Superbum
exulem, & Cumis in exilio mortuum esse, ab iis-
dem auctoribus traditur. Postea tamen à Cam-
panis in potestatem redacti Cumani, seruitute
graui, crudeliq; diu premuntur, ut Strabo me-
moriæ prodidit. At præualentibus tandem Ro-
manis, cūm nec Annibal, nec Capua, nec Italia
denique tota diutius eorum potentia resistere
posset: simul cum Campanis viciniq; populis
libertatem nimis pertinaciter defensam amise-
re Cu-

re Cumani, atque eorum ciuitas in præfecturæ formam redacta est. Multarum igitur urbium Italiæ fortunam deinceps experitur, quæ Romæ potentia & amplitudine oppressæ in obscuros decreuere vicos: maximè cùm Campania vniuersa capacissimis Romanorum principum villis oppleta luxuriaret nimium. Tum Cumæ quasi vacuæ ad secessum tenuiorum ac plebeiorum ciuium patebant in introitu videlicet Bajarum, & Puteolani sinus ac litoris: quandoquidem horti, prætoria, & villæ locupletissimorum occupassent circumquaq; vicinitatem omnem, ut agri nihil Cumanis relinqueretur. Tale quid ex Iuuenalis poëtæ Satyra tertia collimus, qui Cumæ Bajarum ianuam videtur idcirco vocare, dum Vmbricij sui discessum ab yrbe Roma dolet his versibus:

*Quamvis digressu veteris confusus amici,
Laudo tamen, vacuis quod sedem figere Cumæ
Destinet, atque unum ciuem donare Sibulla.
Ianua Bajarum est, & gratum litus amæni
Secessus.*

Collabente tâdem Imperij Romani mole, cùm Italia propter tyrannorum impotentiam belliæ cladibus frequenter vexaretur, atque etiâ barbarum gentium incursionibus pateret: inter alias yrbes & Cumæ in abrupto monte supra litus positæ situs ob commoditatem operibus facile muniri poterant. Agathias Myrrinæus libro historiarum belli Gothici primo, testatur hoc opidum superiore loco turribus, ac propugnaculis firmis, validisque cinctum muris suo tempore fuisse. Ideoque Totilam, Teiamque Gothorum reges in eodem, perinde ac in arce tutissima atque inexpugnabili, thesauros & preciosissima quæque sua recondidisse; nec illud à Narsete Iustiniani Imp. legato, nisi per longam obli-

obsidionem, capi potuisse. Nunc autem inter ruinas ingentes adhuc murorum & turriū fundamenta, atque ex rupibus excisæ fossæ profundissimæ cernuntur. Cumis deinde cum *Gauro* monte relictis, viæ *Domitianæ* (quam admodum luculenter nobis Statius poëta in Siluis suis describit) sæpius interruptæ reliquias repetiunt: nec non ingentes lapidei pontis ruinas in *Vulturno* positi : quam viam ex Appia inter *Minturnas* ac *Sueßam Domitianus* inchoatam per campum *Stellatem* atque *Literninas* paludes duxerat usque *Cumas*; sicut ex hendecasyllabis dicti *Statij Papinij* poëtæ colligimus: qui etiam pontis in *Vulturno* meminit , nec non arcus triumphalis in viæ huius ingressu ad Appiam *Domitiano* positi ex marmore Ligustico; cuius, nescio, an extant adhuc reliquiae.

LITERNUM COLONIA cur nunc Turris Patriæ .

VIdebis tamen ad viæ lœuam in itinere *Literni* veteris Romanorum coloniæ ruinas, iuxta speculam in litore positam, quam vulgo nunc *Turrem patriæ* vocant à maioribus tradita nuncupatione : sic ut videatur inde defluxisse nomen hoc, quia *P. Scipio maior Africanus* voluntario secessu suo locum nobilitarit, patriam Romanam fugiens, ac priuatim in villa sua vitam ibi finiens, ciuium suorum criminacionibus inquis offensus. Nam immortalem patriæ inurens ingratitudinis notam, voluntatis extremæ decretu sepulchro ibidem suo insculpi iusserat: quo cineres ossaque sua negabat ingratæ, quam in cineres collabi, Pœnisque seruire passus non fuerat. Animi, me hercle, pii, moderatiique magnitudine maior tum *Scipio* fuit, quam tot antè partis victoriis: qui non armis, ac *Cn. Coriolanus*

S S violen-

violentia, sed sola ingratisudinis accusatione ciuium suorum iniurias vlcisci satis habuit : patriam viuus , mortuusque voluntaria absentia sua, tanquam exilio quodam , multare volens. Plus etenim *Roma* perdidit in fortissimo ciue principe senatus sui, quam *Scripio* in patria sponte derelicta: quem nihilominus rerum præclarè gestarum gloria, virtutumque maiestas semper indiuiduæ sequebantur . Auctores sunt *Liuius*, *Strabo*, *Val. Maximus*, aliisque plures , *Literni* in villa sepulchrum Africani maioris fuisse. Quibus astipulatur itē *Anneius Seneca* in *xxcvii.* ad *Lucilium* suum epistola , quam ex eadem *Scipionis* villa tum adhuc extante *Literni* scripsérat; ubi & eius frugalem structuram, locique situm exactius depingit . *Plinius* item naturæ historiæ scriptor testatur libri *xvi.* capite ultimo, sua ætate in *Liternino* durasse prioris Africani manu satas oliuas : item *myrtum eiusdem in luco conspicue magnitudinis*, & sub ea specum fuisse dicit ; in quo manes eius custodire draco ferebatur. Hinc item fabula fortassis ad posteros dimanauit de monte *Draconis* non procul diffito, ubi & nunc affirmant accolæ *Massici* promontorij illius in specu vasto sub ara quadam in ædicula *D. Mari* vetusta latitare draconem, qui intrantes primū exanimet tetro veneno, & postea deuoreret: atque castello montique nomen inde impositum esse, quemadmodū *I. Ponanus* in historia *belli Neapolitani* memorie prodidit.